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انبارشدگان
نویسنده: دابید دِ سولا

مترجم: پژمان رضایی
انتشارات: نی

قیمت: 120 هزارتومان

روزهای بی‏تأمل در انتظار
‏نمایشنامه انبارشدگان درباره حضور تکرار‏ی
و اسارت در فرایندهایی بی‏معنا و ناتمام است

»انبارشــدگان« نام نمایشــنامه‏ای اســت از دابید د سولا، 
نمایشــنامه‏نویس اســپانیایی که پژمان رضایی به فارسی 
ترجمه کرده اســت. این کتاب را نشــر نی در قالب یکی از 
مجموعه‏های نمایشــنامه »جهان نمایش« روانه بازار نشر 

کرده است.
  »انبارشــدگان« نمایشنامه‏ای مینیمالیســتی و تأثیرگذار 
اســت با طنزی تلخ، ساختاری ســاده و روان. آنچه در این 
اثــر مخاطب و بیننــده را به خود جلب و جــذب می‏کند، 
مفاهیمی بنیادین اســت؛ بیهودگی کار، فاصله‏ نسل‏ها و 
پوچی زندگی در زمانه‏ای که همه‏چیز مدرن است و مدرن 

نبودن مذمت می‏شود. 

سکون و سکوت و خاموشی �
»انبارشدگان« داستانی ســاده است، اما ساده نیست. 
دربــاره کارمند کهنــه‏کار یک انبــاری به‏نام »آقــای لینو« 
که می‏خواهد بازنشســته شــود و یک هفته تــا اتمام دوره 
خدمت‏اش مانده است. در این هفته آخر کاری، وظیفه‏ای بر 
دوش لینو گذاشته‏اند. اینکه به کارگر تازه‏واردی به‏نام »نین« 
آموزش دهد. خواننده نمایشــنامه و تماشاچیان اجرا طی 
پنج روز شــاهد گفت‏وگوهای آن‏ها در فضایی تقریباً خالی 
و بی‏تحرک هســتند؛ جایی که نه بسته‏ای وارد می‏شود، نه 
کاری انجام و اساساً هیچ فعالیت واقعی صورت نمی‏گیرد. 
همه‏چیز در سکوت و سکوت و خاموشی می‏گذرد. در پس 

این سکون اما طوفانی در حال وقوع است.
 تقابل دو نگرش نسبت به زندگی به‏تدریج و در سکوتی 
که گزنده می‏نماید، آشــکار می‏شود. آقای لینو نماینده‏ 
نسل گذشته است؛ مردی سختگیر، منضبط و تسلیم در 
برابر تکرار بی‏پایان روزمره‏گی اداری. لینو پس از سال‏ها 
کار بی‏ثمر در انبار، با این بیهودگی فلج‏کننده انس گرفته 
و هیچ‏رقمــه از آن کوتاه نمی‏آیــد. وضعیتی که تبدیل به 
هویت‏ او شــده اســت. شــکلی از جان‏کندنی باورناپذیر 
که در تک‏تــک کلمات و جمله‏هایی که از زبــان او رانده 

می‏شود، حس می‏شود.
  در مقابــل لینــو، نین جــوان و تــازه‏کار، مشــتاق و 
پرسشــگر اســت. در آغاز بــا ادب و اشــتیاق وارد میدان 
می‏شــود، اما به‏مرور در برابر ســکون و بی‏منطقی محیط 
کار دچار ســردرگمی، ســپس بحران می‏شود. تقابل این 
دو شــخصیت، ترکیبی غریب از طنز و تراژدی می‏سازد؛ 
بدبینی تلخ آقــای لینو در برابر امید و ســاده‏دلی نین، و 
این تقابل درنهایت آشکار می‏سازد که پوچی واقعی، نه در 

بیکاری، بلکه در وانمود به کار است.

رودخانه‏ خروشان مفاهیم عمیق  �
در قلب نمایشنامه »انبارشــدگان« رودخانه‏ای خروشان 
از مفاهیــم عمیق و ســنگین جریان دارد کــه هر فصل‏اش 
نقد‏هایــی تندوتیز به فضــای کار مدرن می‏زنــد؛ به‏ویژه به 
شــغل‏های اداری که تولیدی بی‏نتیجه‏‏اند و فرسودن و تباه 
کردن جســم و روح عامــان آن. در اینجا نیز کاری که آقای 
لینو انجام می‏دهد، نه معنا دارد و نه در پی رسیدن به هدفی 
مشخصی اســت؛ اســارت در چرخه تکراری عملی که جز 

بی‏عملی، نمی‏توان نامی بر آن گذاشت.
 انباری که آقای لینو در آن کار می‏کند نمایش استعاره‏ای 
از محیط‏های کاری بی‏هدف اســت؛ جایی که آدم‏ها صرفاً 

برای تکرار فرآیندهایی بی‏معنا حضور دارند. نمایشــنامه، 
ساختاری پنج‏روزه دارد، اما زمان در آن متوقف شده است؛ 
هر روز شبیه به روز قبل است و حس بی‏حرکتی در همه‏جا 
موج می‏زند. در یک تعبیر کلی‏تر، »انبارشدگان« داستانی 
درباره نیازمندی انسان به معنا و هدفمندی است. پرسش 
نین »که چرا هیچ‏کاری انجام نمی‏شود؟«، درواقع انعکاسی 
از همیــن نیاز بنیادین اســت. نمایشــنامه، بی‏هیاهو از ما 
می‏پرسد: اگر تمام روزهای ما چنین بگذرد، آیا زندگی‏مان 

معنایی خواهد داشت؟

انتظار است و انتظار و انتظار �
دســولا از سبکی مینیمالیســتی بهره می‏برد؛ تنها دو 
شــخصیت، یک مکان و کنش‏هایی اندک. همین سادگی 
به تقویت فضای اگزیستانســیال نمایــش کمک می‏کند. 
گفت‏وگوها کوتاه، خشک و گاه همراه با طعنه و طنز است 
و ســکوت‏ها اغلب بار معنایی بیشــتری از کلمــات دارند. 
نمایشــنامه‏ای اســت که آنچه نمی‏گوید، به‏مراتب از آنچه 

می‏گوید، مهم‏تر است.
  نمایشــنامه‏ »انبارشد‏‏گان« در نگاه بســیاری، یادآور 
آثار نمایشی ســاموئل بکت و هارولد پینتر است. همانند 
»در انتظار گودو«، این نمایش نیز درباره‏ »انتظار« است؛ 
انتظــاری که پایانی ندارد و دلیل مشــخصی هم برای آن 
نیست. همان‏گونه که شخصیت‏های بکت برای گودویی 
کــه نمی‏آید روزها را می‏گذرانند، آقــای لینو و نین نیز در 
فضایــی خالی از کنش و هدف، خــود را به انجام »هیچ‏« 
مشغول می‏کنند. بااین‏حال تفاوت‏هایی هم وجود دارد؛ 
اثــر بکت عمدتاً در فضای بی‏زمــان و بی‏مکان می‏گذرد، 
ولی »انبارشــد‏گان« ریشــه در واقعیتی عینی و ملموس 
دارد؛ محیط کار. اینجا انبــار نه یک مکان، بلکه فضایی 
است که در آن سوژه‏ها و ابژه‏ها همگی در انتظار‏ند. حتی 

خود زمان هم منتظر است.

درباره نویسنده �
دابید دِ ســولا، نویسنده‏ای اســت که از جهان سینما 
وارد تئاتر شد. او ابتدا در نشریات مختلف نقدهایی درباره 
سینما می‏نوشــت اما به‏تدریج علاقه‏اش به کار عملی در 
ســینما رفت. چندین دوره‏ ســینماگری را گذراند و حتی 

فیلم‏های کوتاهی هم ساخت.
 وقتی در ســال ۱۹۹۹ نمایشــنامه‏ »کاشی«‏ها را نوشت، 
۲۸ ســاله بود اما همیــن اثر نام او را بر ســر زبان‏ها انداخت. 
به‏طوری‏که ســه ســال بعد برای نمایشــنامه »انبارشدگان«، 
جایزه »ماچادو« را برد و همین شروعی بود برای درخشیدن او 
در دنیای نمایش و فیلمنامه‏نویسی. در سال ۲۰۱۵ کارگردانی 
به‏نام »جک زاگا کبابیه«، فیلمی بلند با همین نام از نمایشنامه 
»انبارشدگان« در مکزیک ساخت که برنده جایزه معروف آریل 
برای بهترین فیلمنامه شد.  او در سال ۲۰۰۶ نمایشنامه »ای 
قرن بیســتم که در آسمان‏هایی« را نوشت و یک سال بعد هم 
با نمایشنامه »چاله بی‏مصرف«، جوایز زیادی را برد. دِ سولا با 
فیلمنامه »در آخرین جرعه« نیز جوایز زیادی را از آن خود کرد.
  در یک کلام »انبارشدگان«، نمایشنامه‏ای درباره‏ دو مرد 
در یک انبار نیست؛ پرسشی است درباره‏ خود ما، درباره‏ ما که 
شغلی داریم، عاداتی که در آن گرفتار شده‏ایم و روزهایی که 

بدون تأمل پشت‏سر می‏گذاریم. 

معرفی کتاب

نیــز برقرار کرده بــود. او به دیــدار آنها می‏شــتافت و بدان‏ها امید و 
انگیزه می‏بخشــید که به وضع رقت‏بار خویش فائــق آیند و در کنار 
این تعامل‏های چهره‏به‏چهره، با انواع کمک‏ها و خدمات به فقیران 
در زمینه‏های بهداشــتی، آموزشی و تهیه مسکن، آنها را به لشکری 
آماده برای حمایت از سیاست‏های شوهرش و حزب پرونیست بدل 
می‏کرد. در این دوران افزایش دســتمزدها، پاداش ســالیانه، هشت 
ســاعت کار روزانه، تعطیلات با حقوق، بیمه‏ صدمات و جراحات در 
حین کار و امتیازاتی دیگر محبوبیتی زایدالوصــف به این زوج داده 
بود. چنین وضعیتی با تلاش‏های موثر اوا پرون در بنیادهای خیریه 
و اعطای حق رأی به زنان درهم‏آمیخت و موجب شــد پرون برای بار 
دوم به ریاست‏جمهوری آرژانتین برسد. دور دوم رهبری آرژانتین اما 
برای پرون‏ها بدشــگون بود. نخست اوا به سرطان دهانه رحم مبتلا 
شــد و در سال 1952 درگذشــت و مدتی بعد آثار سوء سیاست‏های 
سوسیالیستی پرونیست‏ها نیز بر پرده افتاد. در این میان نظامیان و 
روحانیون کاتولیک نیز حمایت خود را از خوان برداشتند و بدین‏ترتیب 

او در کودتایی نظامی در سال 1955 برکنار شد.

بر اویتا پس از مرگ چه گذشت؟ �
داســتان رمــان تحسین‏شــده »ســانتا اویتــا« نوشــته توماس 
الوی‏مارتینث، حول ایــن وقایع می‏گردد، اما فراتر از آنها به ماجرای 
حیرت‏انگیز دیگری نیز توجه ویژه دارد. آن ماجرا که شاید با خواندن 
آن بهتر بتوانیم بفهمیم چرا سبک »رئالیسم جادویی« به‏مثابه ترکیبی 
از واقعیت، افســانه و تاریخ در آمریکای لاتین پرورش یافت و گابریل 
گارســیا مارکز  درباره این کتاب نوشــت: »سرانجام این رمانی است 
که همیشــه می‏خواستم بخوانم« این اســت که به سرنوشت جسد 
مومیایی‏شــده اوا پرون از زمان ســقوط پرون تا قریب به دودهه بعد 
که او دوباره و برای ســومین‏بار به قدرت رســید، می‏پــردازد؛ رمانی 
فوق‏العــاده مهیج که هــر آن خواننده را با آمیــزه‏ای غریب از تلفیق 
سیاســت و فرهنگ، تقدیر و تدبیر و خیال و واقعیت مواجه می‏کند.  
ماه‏ها پیش از درگذشت اویتا، آرژانتینی‏های طرفدار او به مرز جنون 
رســیده بودند و هر کاری که به ذهن‏شان می‏رسید، انجام می‏دادند 
تا »روح ملت« به دامان ملت بازگردد. مخالفان‏اش البته از شعف سر 
از پا نمی‏شــناختند زیرا می‏دانستند بدون هاله اسطوره‏ای تنیده بر 
دور اویتــا، قدرت خوان نیز چندان نخواهد پایید. آنها اما این گمان 
را نمی‏بردند که اویتا پس از مرگ به اســطوره‏ای لایزال بدل شود.  با 
این همه، بر هر ناظر منصفی روشن بود که شبح اسطوره اویتا به این 
زودی از آسمان آرژانتین پر نخواهد کشید؛ کمااینکه هنوز و همچنان 
نزاع بر سر میراث اویتا برقرار است؛ عده‏ای او را می‏پرستند و الگویی 
بی‏نظیر از انسانیت، حق‏طلبی و عدالت‏خواهی می‏نامند و دیگرانی، 
او را عوام‏فریبی قدرت‏طلب با ســابقه‏ای ننگین می‏خوانند که فقط 
به دنبال فرونشاندن عطش شهوت شــهرت خویش بود. خوان نیز 
قدرت جاذبه نام و یاد اویتا را می‏دانست و برای همین و شاید بیشتر با 
مقاصدی سیاسی، با مومیایی‏کردن جسد اویتا کوشید، یاد و خاطره 
او را همچنان زنده نگاه دارد. بازی سرنوشــت اما چونان بود که چند 
سال بعد، کودتاگران به این صرافت بیفتند که این خاطره زنده را که 
با وسواس و تبحر مثال‏زدنی پزشکی به‏نام پدرو آرا، مومیایی شده بود، 
از میان بردارند؛ شاید بدین‏طریق خیال‏شان را از قدرت‏گیری دوباره 
پرونیست‏ها آسوده کنند. اینجا بود که بازی‏های پیچیده‏ای درگرفت؛ 
از ساخته‏شدن چندین بدل از روی مومیایی اوا تا تلاش‏های دوستان و 
دشمنان او برای رسیدن به یک جسد. مومیایی اویتا البته در این میان 
اتفاقاتی عجیب را به چشم دید. همین‏ها هم دستمایه تلاش توماس 
مارتینث برای روایت داستانی گیرا و آکنده از جزئیات درخشان درباره 
اویتا و حتی ملت آرژانتین شده است؛ ملتی با فرهنگ »مرده‏پرستی« 
که مارتینث آن را این‏گونه خلاصه می‏کند: »ما هرگز به‏اندازه وقتی که 

در بحر مرگ فرو می‏رویم، زنده نیستیم.«

خبرنگار گروه فرهنگ
مسعود شاه‌حسینی

بوده، داســتان را به سمت دیگری می‏برد. دشیل همت، خواننده را آرام‏آرام به عمق 
ماجراهای پلیســی که در میخانه‏های ســطح پاییــن نیویورک مورد توجــه کارآگاه 
داســتان قرار می‏گیرد، می‏کشــاند. بالاخره با ورود پلیس دیگری به‏نام گیلد، نیک 
به‏صورت رســمی پا به حــل پرونده خانواده وینانت می‏گــذارد. در این میان، گره‏ها 
یک‏به‏یک باز می‏شود و هویت مردی که حالا با همسر وینانت ازدواج کرده، مشخص 
می‏شــود. پیچید‏گی‏ها و بازشدن گره‏های پرونده توســط نیک، او را به یک کارآگاه 
محبوب، مانند بیشــتر کارآگاه‏های کتاب‏های دشیل همت تبدیل می‏کند. دیگر از 
جایی به‏بعد برای خواننده مهم نیســت که بیخیالی او در ابتــدای قصه، ماجرا را به 

چالش‏های بزرگتر کشاند، چون او با همه هوش‏اش در حال حل پرونده است.

پایانی غیرقابل پیش‏بینی �
کتــاب 31 فصــل دارد و در تمام 30 فصــل، خواننده همراه نیک و گیلد به ســبک 
رمان‏هــای جنایی پیش‏می‏رود، اما در فصل 31 اســت که وقتی همه دور هم جمع 
می‏شوند، نیک شروع به تعریف داستان واقعی قتل‏ها و معرفی متهم اصلی می‏کند. 
تمام گزینه‏هایی که در فکر خواننده اســت، خط می‏خــورد و وقتی مظنون معرفی 
می‏شــود، همان اندازه که شخصیت‏های داستان در بهت فرو می‏روند، خواننده هم 
برایش باور اینکه متهم اصلی کســی اســت که از ابتدای داستان در نقش خیرخواه 

خانواده وینانت مدام سعی در همراهی داشته، سخت و شوکه‏کننده است.
»ترکه مرد« درواقع آخرین کتابی اســت که همت در زمان حیاتش منتشر کرد. چون 
او بعد از انتشار این کتاب به حزب کمونیست آمریکا پیوست و پس از جنگ جهانی 
دوم، برای مدتی به زندان افتاد. آزادی او از زندان مصادف با مصادره اموالش بود و به 
همین دلیل سال‏های آخر عمرش را در فقر و بیماری گذراند. بنابراین می‏توان »ترکه 
مرد« را پخته‏ترین اثر او هم دانست که بعد از انتشار پنج کتاب به آن رسید. اثری که 
خشــکی رفتاری یک کارآگاه خسته و بازنشســته را با ترفند قراردادن او در کنار یک 
زن جوان، در بســتری که هم کمدی به‏اندازه کافی دارد و هم درگیرکننده است، در 

چارچوب‏های یک رمان جنایی روایت کرده.

 رمانی فوق‏العاده مهیج 
که هر آن خواننده 

را با آمیزه‏ای غریب 
از تلفیق سیاست و 

فرهنگ، تقدیر و تدبیر 
و خیال و واقعیت 

مواجه می‏کند.  ماه‏ها 
پیش از درگذشت 
اویتا، آرژانتینی‏های 

طرفدار او به مرز جنون 
رسیده بودند و هر 

کاری که به ذهن‏شان 
می‏رسید، انجام 

می‏دادند تا »روح 
ملت« به دامان ملت 
بازگردد. مخالفان‏اش 

البته از شعف سر از 
پا نمی‏شناختند زیرا 

می‏دانستند بدون هاله 
اسطوره‏ای تنیده بر دور 
اویتا، قدرت خوان نیز 

چندان نخواهد پایید

همگرایی فرهنگ وفناوری 
ابعاد موفقیت‏آمیز  برگزاری  نمایشگاه 

کتاب تهران

 گروه فرهنگ:سی‏وششمین نمایشگاه بین‏المللی 
کتاب تهران چهارشنبه، ۱۷ اردیبهشت‏ماه در مصلی 
تهران و با شــعار »برای ایران بخوانیم« افتتاح شــد؛ 
رخدادی که تا شنبه 27 اردیبهشت‏ماه ادامه داشت 
و در آن بیــش از 2300 ناشــر داخلــی و 49 ناشــر 
خارجی حضور داشتند. همزمان با بخش فیزیکی و 
طبق قاعده سال‏های اخیر، بخش مجازی نمایشگاه 
هم مشــغول به فعالیت بود و ناشــران بخش مجازی 
توانستند کتاب‏های منتشرشــده در10 سال اخیر را 
به فروش بگذارند؛ عددی که البته برای ناشران بخش 

فیزیکی، پنج سال بود.

عدالت فرهنگی و دیپلماسی نشر �
شــعار این دوره،؛»بخوانیم برای ایــران«، برگرفته از 
اندیشه‏های تمدن‏ساز مقام معظم رهبری، محور همه 
برنامه‏ها بود. در همین راستا، یارانه‏های خرید کتاب 
افزایــش یافت و امکان دسترســی مخاطبــان به آثار 
متنوع فراهم شد. تعاملات گسترده با ناشران خارجی، 
حمایت از صنوف نشــر و بهره‏گیــری از فناوری‏های 
نوین از دیگر اقداماتی بود که این نمایشگاه را از حیث 
دیپلماسی فرهنگی و توسعه صنعت نشر به رویدادی 
متمایــز بدل کــرد. تعامل قابل‏توجه میان ناشــران، 
نویسندگان، هنرمندان، سیاست‏مداران و مخاطبان 
کتاب‏، در کنار رونمایی از تازه‏ترین آثار حوزه ادبیات، 
علوم انســانی و فناوری نیز از دیگــر مزایای این دوره 

نمایشگاه کتاب بود. 

استقبال ناشران داخلی و بین‏المللی �
در این دوره، ۲۳۶۳ ناشــر داخلــی و خارجی با ارائه 
بیش از ۱۹۷ هزار عنوان کتاب، در نمایشگاه حضور 
یافتند. رویداد »فلوشیپ بین‏المللی کتاب تهران«یا 
نشریاری با تمرکز بر ادبیات و تصویر کودک و نوجوان،  
پذیرای ۸۰ ناشــر خارجی از ۳۰ کشــور بود. مهمان 
افتخاری نمایشــگاه کتاب امسال، کشــور عراق بود 
که با مشارکت بیش از ۳۰ ناشر و شخصیت فرهنگی 
از بخش‏هــای دولتــی و خصوصی، در ایــن رویداد 
حاضر شــده بود. هــدف از این انتخــاب نیز تقویت 
پیوندهای تاریخی، فرهنگی و ادبی دو کشور و ترویج 
دیپلماسی فرهنگی اعلام شــد. غرفه عراق علاوه بر 
عرضه کتاب‏هــای ادبی، تاریخی و فرهنگی، میزبان 
جلسات تخصصی، دیدارهای دوجانبه و بازدیدهای 
علمی–فرهنگی بود. ازجمله برنامه‏های شاخص این 
غرفه، افتتاح نخستین دوره »فلوشیپ ادبی تهران« 
در ۲۲ اردیبهشت‌ماه ۱۴۰۴ بود که نمایندگان عراقی 
در آن شــرکت کردند. عــاوه بر این، بیــش از ۴۰۰ 
نشســت تخصصی در حوزه‏های ادبیات، سیاست و 
نشر، فرصتی برای گفت‏وگوهای مؤثر میان نخبگان 

فرهنگی و مخاطبان فراهم کرد.

رکوردشکنی در فروش مجازی �
مجمــوع فروش کتــاب در این رویــداد فرهنگی به 
۷,۷۶۷,۴۱۴,۷۶۹,۲۲۵ ریال رسید. این رقم نسبت 
به سال گذشته با رشد 57/3 درصدی همراه بوده و 
حاکی از استقبال گسترده مردم از خرید کتاب در هر 
دو بســتر حضوری و مجازی است. در بخش فروش 
مجازی، مبلغ ثبت‏شــده ۴,۵۸۵,۸۸۸,۰۱۹,۸۴۳ 
ریال بود که نســبت به دوره گذشــته با رشد 97/7 
درصدی همراه بوده است. همچنین ۱,۸۰۱,۵۵۳ 
جلد کتاب از طریق بســتر مجازی به فروش رسیده 
که نســبت به رقم ۱,۰۲۹,۴۵۰ جلد سال گذشته، 
۷۵ درصد افزایش را نشان می‏دهد.  در بخش فروش 
حضوری، مبلغ فروش بــه ۳,۱۸۱,۵۲۶,۷۴۹,۳۸۲ 
ریال رسید که نسبت به رقم ۲,۶۱۵,۹۰۰,۷۴۴,۴۶۵ 
ریال سال گذشته، نشان‏دهنده رشد 21/6 درصدی 
است. تعداد تقریبی کتاب‏های فروخته‏شده در این 
بخش حدود ۱,۲۵۲,۵۶۹ جلد برآورد شــده که این 
رقم براساس قیمت میانگین کتاب‏های عرضه‏شده 
در نمایشگاه محاسبه شده است. این آمار البته صرفاً 
شامل تراکنش‏های رسمی ثبت‏شده در سامانه‏های 
فــروش نمایشــگاه بــوده و فروش‏هــای نقــدی یا 

کارت‏به‏کارت در این محاسبات لحاظ نشده‏اند.
به هــر روی، این موفقیت نتیجه ســرمایه‏گذاری در 
زیرســاخت‏های دیجیتال، تســهیل خرید اینترنتی 
و همکاری گســترده با شرکت ملی پســت در ارسال 

۷۴۳,۲۶۰ مرسوله کتاب بود.

رضایتمندی و تجربه تازه مخاطبان �
ارتقای خدمــات رفاهی، فروشــگاه‏های آنلاین، 
اینترنت پرســرعت رایگان و نقشه‏های دیجیتال، 
تجربه بازدیدکنندگان را بهبود بخشید. همچنین 
براســاس داده‏هــای اپراتورهــای تلفــن همراه، 
درمجمــوع ۶,۷۵۰,۰۰۰ نفر از نمایشــگاه بهره 
بردند که نشــان‏دهنده استقبال گسترده مردم از 

این رویداد فرهنگی بود. 


